

Vodoun (Voodoo)

Autor tekstu: **Krzysztof Dziubała**

Vodoun — inaczej „voodoo”, Vodoun, Vodou. Religiami związanymi z Vodoun są: Candomble, Lucumi, Macumba i Yoruba. 'Vodoun' jest zwykle kojarzony przez przeciętnego Europejczyka z „voodoo”. Nazwa 'Vodoun' to afrykańskie słowo 'Duch'. Wyznawcy 'Vodun' są potomkami zachodnioafrykańskich 'Yoruba', którzy żyli w 18 i 19 wieku w Afryce, w kraju 'Dahomey'. Korzenie 'Vodoun' sięgają jednak animizmu i zapewne mają nawet do 6 tysięcy lat historii w Afryce. Ten kraj 'Dahomey' zajmował terytorium części dzisiejszych Togo, Beninu i Nigerii. Niewolnicy przywieźli swoją religię, kiedy byli siłą porywani i wywożeni na Haiti i inne wyspy w zachodnich Indiach.

'Vodoun' aktywnie niszczone podczas czasów kolonialnych. Wielu kapłanów 'Vodoun' zabito lub uwięziono, a ich świątynie zniszczono, ponieważ „zagrozały” chrześcijaństwu i islamowi. To zmusiło niektórych Dahomejczyków do praktykowania ich religii w ukryciu i do sformowania tajnych 'Zakonów Vodoun', oraz do tworzenia „podziemnych” organizacji, aby móc dalej oddawać cześć swoim przodkom oraz hołdy i modły swoim potężnym bogom. 'Vodoun' po raz kolejny padł ofiarą władz, kiedy kraje afrykańskie przechodziły falę marksizmu. Jednak od kiedy Benin jest krajem demokratycznym zachowane są swobody religijne - od roku 1989. W lutym 1996 roku 'Vodoun' oficjalnie uznano za religię państwową w Beninie. Również wyznawcami 'Vodoun' jest większość dorosłej populacji na Haiti. Wyznawców 'Vodoun' można również znaleźć w wielu miastach Ameryki Północnej i Południowej.

Dziś na świecie około 60 milionów ludzi praktykuje 'Vodoun', zaś religie podobne do Vodoun można znaleźć w Ameryce Południowej, gdzie są nazywane Umbanda, Quimbanda i Candomble.

Tak więc istnieją „dwie” nie połączone ze sobą religie:

- 'Vodoun' — religia istniejąca, praktykowana w Beninie, Republice Dominikany, Ghanie, Haiti, Togo i różnych centrach w USA — głównie tam gdzie żyją emigranci z Haiti.
- zła, wymyślona religia, którą można nazwać „voodoo” — została ona stworzona na potrzeby filmów Hollywood'u, wypełniona „laleczkami voodoo”, przemocą, dziwacznymi rytuałami etc. Nie istnieje ona naprawdę, lecz niestety jako „obraz” tylko w umysłach większości ludzi nie mających pojęcia o 'Vodoun'.

Podobieństwa pomiędzy 'Vodoun' a katolicyzmem:
- obie religie wierzą w Wyższe Istoty,
- 'Loa' w 'Vodoun' są jak katolicy święci tzn. byli kiedyś ludźmi, którzy wiedli niezwykle „czyste” życie, oraz zwykle podkreśla się mocno ich jedną cechę czy dar (święci),
- obie religie wierzą w życie pozagrobowe,
- obie mają jako centrum swoich obrzędów religijnych — rytualną ofiarę, oraz komunie krwi i ciała,
- obie religie uznają istnienie niewidzialnych demonów i złych duchów,
- wyznawcy 'Vodoun' wierzą, że każda osoba ma swojego 'met tet', patrona — co koresponduje znów z chrześcijańskimi świętymi (patronizm)

Krzysztof Dziubała

Zajmuje się religioznawstwem.

[Pokaż inne teksty autora](#)

(Publikacja: 17-05-2002 Ostatnia zmiana: 06-09-2003)

[Oryginał.](http://www.racjonalista.pl/kk.php/s,111) (<http://www.racjonalista.pl/kk.php/s,111>)

Contents Copyright © 2000-2008 by Mariusz Agnosiewicz

Programming Copyright © 2001-2008 Michał Przech

Autorem tej witryny jest Michał Przech, zwany niżej Autorem.
Właścicielem witryny są Mariusz Agnosiewicz oraz Autor.

Żadna część niniejszych opracowań nie może być wykorzystywana w celach komercyjnych, bez uprzedniej pisemnej zgody Właściciela, który zastrzega sobie niniejszym wszelkie prawa, przewidziane w przepisach szczególnych, oraz zgodnie z prawem cywilnym i handlowym, w szczególności z tytułu praw autorskich, wynalazczych, znaków towarowych do tej witryny i jakiegokolwiek ich części.

Wszystkie strony tego serwisu, wliczając w to strukturę podkatalogów, skrypty JavaScript oraz inne programy komputerowe, zostały wytworzone i są administrowane przez Autora. Stanowią one wyłączną własność Właściciela. Właściciel zastrzega sobie prawo do okresowych modyfikacji zawartości tej witryny oraz opisu niniejszych Praw Autorskich bez uprzedniego powiadomienia. Jeżeli nie akceptujesz tej polityki możesz nie odwiedzać tej witryny i nie korzystać z jej zasobów.

Informacje zawarte na tej witrynie przeznaczone są do użytku prywatnego osób odwiedzających te strony. Można je pobierać, drukować i przeglądać jedynie w celach informacyjnych, bez czerpania z tego tytułu korzyści finansowych lub pobierania wynagrodzenia w dowolnej formie. Modyfikacja zawartości stron oraz skryptów jest zabroniona. Niniejszym udziela się zgody na swobodne kopiowanie dokumentów serwisu Racjonalista.pl tak w formie elektronicznej, jak i drukowanej, w celach innych niż handlowe, z zachowaniem tej informacji.

Plik PDF, który czytasz, może być rozpowszechniany jedynie w formie oryginalnej, w jakiej występuje na witrynie. **Plik ten nie może być traktowany jako oficjalna lub oryginalna wersja tekstu, jaki zawiera.**

Treść tego zapisu stosuje się do wersji zarówno polsko jak i angielskojęzycznych serwisu pod domenami Racjonalista.pl, TheRationalist.eu.org oraz Neutrum.eu.org.

Wszelkie pytania prosimy kierować do redakcja@racjonalista.pl